Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem, c/c ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, informações acerca da possibilidade da construção de ciclovia na Rodovia Dr. Caio

Gomes Figueiredo (Pinda x Piracuama).

•

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

I II I 11 1111 II 111
Protoco o Ge al n° 886/2021

Data: 08/02/202 Hora io: 09:57
LEG - REQ 363/2021

APROVADO

O 8 FEV, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, a cada ano que passa aumenta o número de ciclistas que utilizam a bicicleta

como meio de transporte, seja para o lazer como para o trabalho;

Considerando que, a Rodovia Dr. Caio Gomes Figueiredo (Pinda — Ponte do Paraiba x •

Piracuama) , é bastante utilizada por ciclistas que a utilizam com destino as diversas trilhas,

cachoeiras e rios e destino como Sto Antonio do Pinhal e Campos do Jordão;

Considerando que, a referida Rodovia Estadual, possui acostamento, porém a construção de uma

ciclovia dara maior segurança aos ciclistas e aos motoristas que trafegam pela mesma;

Considerando que, a pratica de "cicloturismo", e ciclismo de estrada , cresce a cada dia, sendo

que as rotas que levam as trilhas (estradas municipais e rodovias) , precisam de uma atenção do

Poder Público, visando dar segurança a todos os praticantes dos ciclismo;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado DER - Departamento de Estradas de

Rodagem, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, informações acerca da possibilidade da

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

construção de ciclovia na Rodovia Dr. Caio Gomes Figueiredo (Pinda x Piracuama).

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 08 de Fevereiro de 2021

•./
Carlos MouAr Magrão

reador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2